Ausdits Portugais, dits nouveaux chrétiens, est venu singulier désir qui leur croist de jour à autre, de venir résider en cestuy nostre royaume et y amener leurs femmes et familles, apporter leur argent et meubles, ainsi qu'ils nous ont fait offrir par ceulx qu'ils ont envoyés par deça, moyennant qu'il nous plaise leur accorder lettres de naturalité et congé de jouir des privilèges dont ont joui et jouissent les autres estrangiers de nostredit royaume.

Sçavoir faisons que nous inclinans libéralement à la supplication et requeste desdits Portugais comme gens desquels nous voyons le bon zèle et affection qu'ils ont de vivre soubz nostre obéissance, ainsi que nos autres subjects en bonne dévotion de s'employer pour notre service et de la république de nostré royaume; la commodité de laquelle ils veulent aider de leurs biens, manufactures et industries, de sorte que cela nous meut à les bien et gracieusement traiter.

Pour ces causes et autres bonnes et grandes considérations à ce nous mouvans, avons par l'advis et délibération de plusieurs princes de notre sang et autres bons personnaiges estans lez nous permis, accordons et octroyons de grace spéciale, pleine puissance et autorité royale par ces présentes,

(1) Qu'ils puissent et leur loise toutes fois et quantes que bon leur semblera eux retirer et habituer et ceux qui jà y sont venus ayent pu et puissent demourer et résider en nostre dit royaume, pays, terres et seigneuries de nostre obéissance et en telles villes et lieux d'iceluy royaume que bon leur semblera, et qu'ils congnoistront plus propres et commodes à leurs traffiques et exercice de leurs marchandises et toutes autres manufactures et aussi eux amener leurs femmes, enfans, serviteurs, facteurs, entremetteurs, biens, marchandises et meubles quelconques entrer en ce royaume et en sortir, aller et venir sans aucun trouble et empêchement ;

(2) Et en icelui nostre royaume traffiquer et exercer train de marchandise, ensemble y acquérir tous et chacun les biens tant meubles qu'immeubles qu'ils y pourront licitement acquérir et iceulx avec ceux qu'ils ont jà acquis, et leur pourront écheoir, compéter et appartenir, soit par succession, donation ou autrement tenir et posséder et en ordonner et disposer par testament, codicile, ordonnance de dernière volonté et autrement en quelque sorte que ce soit ;

(3) Et que leurs héritiers ou autres ausquels ils en auront disposé leur puissent succéder, prendre et appréhender la possession et jouissance de leurs dits biens tout ainsi qu'ils feroient et faire pourroient s'ils étoient originairement natifs de cestuy nostre dit royaume, pays, terres et seigneuries de nostre obéissance et que tels soient tenus censés et réputés, soit en jugement ou dehors, ensemble, leurs femmes, enfans, jà nés et à naistre, serviteurs, facteurs et entremetteurs venans présentement ou qui sont jà venus avecques eux en cestuy nostre dit royaume ;